
 

 

 

Národní konvent o Evropské unii vydal 
v úterý 14. března doporučení vzniklá 
na základě kulatého stolu z 24. února, 
jehož předmětem bylo budování Evrop-
ského pilíře sociálních práv v kontextu 
dokončení hospodářské a měnové unie. 
Doporučení vznikla ve spolupráci s ob-
sahovým garantem kulatého stolu, Čes-
komoravskou konfederací odborových 
svazů.  
Kontext 

Účastníci kulatého stolu diskutovali, jaké 
metody a postupy zvolit k dosahování cílů 
sociálního pilíře. Diskuze se zaměřila na 
spojitost problematiky robustnosti sociální-
ho pilíře s otázkou čelení extrémně vyso-
kému a dále rostoucímu odlivu zisků do 
daňových rájů různými metodami daňové 
optimalizace.  

Diskutující se věnovali širším dopadům 
zavedení sociálního pilíře a opakovaně 
byla zmíněna potřeba zvýšení oboustran-
né korelace ekonomické výkonnosti a na-
bídky sociálních standardů, například 
větší korelace růstu zisků a mezd. Tuto 
cestu je dle diskutujících třeba považovat 
za nosnou v tom, že vnitřní trh musí být 
doprovázen společnými sociálními stan-
dardy volného pohybu osob v evropském 
prostoru. 

Účastníci konstatovali, že dnešní Evropa 
má přinejmenším tři podoby sociálního 
pilíře, které je nutno rozlišovat. Existuje 
přitom celá řada různých sociálních stan-
dardů, jež nutně poškozují evropský trh 
práce. Na to se úzce váže např. diskuze 
o podobě směrnice o přeshraničním vysí-
lání pracovníků. 
Posledním tématem, kterému se věnovala 
diskuze, byla spojitost sociálního pilíře a 
rozvíjející se 4. průmyslové revoluce. Dis-
kutující upozornili na zásadní rozdíly v 
úrovni ekonomické vyspělosti mezi člen-
skými státy, jež tvoří objektivní a jen velmi 
těžce překonatelnou bariéru pro sblížení 
sociálních standardů.  
Klíčové body 

Národní konvent o EU na základě pro-
běhlé diskuze vydal následující čtyři do-
poručení. Účastníci považují za žádoucí, 
aby byl vývoj v jednotlivých kapitolách 
sociální dimenze (pracovní podmínky, rov-
né příležitosti a nediskriminační přístup na 
trhu práce) nejen systematicky a detailně 
analyzován, ale aby v něm byly patrné 
dlouhodobé trendy společenského vývoje. 
V obecné rovině považují za nutné 
v oblasti budování sociálního pilíře hledat 
kompatibilitu tří principů: svobodného 

vnitřního trhu, vysokých sociálních standar-
dů a pokračující regionální konvergence. 
Při vyjednáváních o budoucí podobě ev-
ropského pilíře sociálních práv je dle 
účastníků kulatého stolu potřeba brát v 
potaz reálný vývoj v EU. Hledání cest k 
větší ekonomické a sociální konvergenci 
musí zohlednit neočekávané události, ke 
kterým na úrovní EU dochází a jež mají 
spíše desintegrační potenciál. Jedná se 
například o situace jako brexit, uprchlic-
kou vlnu či odliv mozků. Cílem by mělo 
být nejen v dostatečném předstihu před-
vídat kolizní situace, ale také vytvářet 
nezbytné předpoklady pro růst evrop-
ského pilíře sociálních práv jako nástro-
je konvergence.  

Účastníci Národního konventu o EU dále 
považují za nezbytné, aby se o proble-
matice evropského pilíře sociálních práv 
diskutovalo v celém jejím kontextu a 
skrze všechny relevantní platformy, ať 
už odborné, veřejné či tripartitní. Tyto 
diskuse je důležité vést, jak na úrovni jed-
notlivých zemích, tak v rámci jednotlivých 
uskupení těchto zemí (zejména v konstela-
ci V4), tak na úrovni EU jako celku, a to 
zejména s ohledem na jednotlivé evrop-
ské instituce. S ohledem na geografické 
postavení ČR a její zásadní zájem o co 
nejlepší hospodářské a politické vztahy 
uvnitř Evropy, by se ČR měla stát mode-
rátorem debaty o sociální Evropě. 
Diskutující shledávají žádoucím, aby v 
návaznosti na vydání Bílé knihy v dubnu 
2017, proběhly, jak napříč státní správou 
a stakeholdery, tak ve spolupráci s ostat-
ními členskými zeměmi, intenzivní diskuse 
o budoucí podobě evropského pilíře soci-
álních práv. Česká republika by tak moh-
la disponovat srozumitelnou národní 
pozicí do doby zahájení listopadové kon-
ference k pilíři sociálních práv ve Stoc-
kholmu. 

Předpokládaný další vývoj 
Doporučení Národního konventu o EU bu-
dou předložena vládě České republiky a 
dalším tvůrcům české evropské politiky. 
Video z kulatého stolu můžete zhlédnout 
na profilu Euroskop na portálu YouTube. 
Úplné znění doporučení a další informace 
o Národním konventu o EU naleznete na 
našich webových stránkách 
www.narodnikonvent.eu, twitterovém pro-
filu @KonventEU nebo facebookové 
stránce Národní konventu o EU. Další ku-
latý stůl se uskuteční v pátek 31. března a 
tématem bude volný pohyb osob a pra-
covníků v EU v souvislosti s vystoupením 
Spojeného království z EU. /J. Míča/ 



 

Vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci a bez-
pečnostní politiku a Komise minulý týden přijaly spo-
lečné sdělení, kterým se navrhuje progresivní strategie 
EU pro Sýrii (JOIN(2017) 11). Sdělení určuje, jak může 
Evropská unie přispět k trvalému politickému řešení v 
Sýrii na základě stávající dohody v rámci OSN. Pojed-
nává rovněž o tom, jak může EU i nadále poskytovat 
pomoc více než třinácti milionům potřebných lidí v Sý-
rii, pomáhat při budování odolnosti a stability v této 
zemi, podporovat obnovu, až bude uzavřena dohoda, 
a dobrovolný, důstojný a bezpečný návrat uprchlíků a 
vnitřně vysídlených osob, až začne věrohodná politic-
ká transformace.  
Kontext 

Závazek Evropské unie v Sýrii přesahuje současný stav. Je 
určován dlouhodobější perspektivou na podporu strate-
gických cílů EU týkajících se Sýrie. Stabilní, silná a bez-
pečná Sýrie bude obnovena za předpokladu, že bude 
dosaženo politického řešení v souladu s rezolucí Rady 
bezpečnosti OSN č. 2254 a ženevským komuniké. Společ-
né sdělení přichází šest let od začátku konfliktu a po ob-
novení rozhovorů v Ženevě pod záštitou OSN, které se 
opírají o mechanismus příměří vytvořený na základě roz-
hovorů v Astaně. Evropská unie proces v rámci OSN pří-
mo podporuje, zejména prostřednictvím soustavného poli-
tického dialogu s regionálními aktéry v rámci iniciativy 
týkající se budoucnosti Sýrie a probíhající činnosti zamě-
řené na posílení jak syrské politické opozice, tak i organi-
zací občanské společnosti. EU je i nadále prvním a hlav-
ním dárcem v této humanitární krizi, která je jednou z nej-
horších od druhé světové války. Od vypuknutí konfliktu 
uvolnila více než 9,4 miliardy EUR na podporu humanitár-
ní pomoci zaměřené na záchranu životů a na podporu 
odolnosti syrského lidu a sousedních zemí, které syrským 
uprchlíkům poskytují útočiště.  
Klíčové body 

Společné sdělení představuje současnou politickou, bez-
pečnostní a humanitární situaci v Sýrii a aktuální stav po-

moci EU poskytované v reakci na krizi v Sýrii. Obsahuje 
posouzení rizik a hrozeb a stanoví soubor jasných cílů 
politiky EU pro Sýrii. Mezi ně patří ukončení války pro-
střednictvím procesu politické transformace, podpora in-
kluzivní transformace v Sýrii posílením politické opozice, 
prosazování demokracie, lidských práv a svobody proje-
vu, posílení občanské společnosti, podpora procesu národ-
ního usmíření a záchrana životů nejzranitelnějších Syřanů.  
Jako další krok navrhuje sdělení jasný plán činností 
k dosažení uvedených cílů v úzké spolupráci s regionálními 
partnery a mezinárodními organizacemi, jakož i další plá-
nování diplomatické činnosti a postupů po uzavření doho-
dy, aby se zajistilo, že bude zmíněná mezinárodní podpo-
ra ve vhodný čas připravena, koordinována a účinně po-
skytnuta.  

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vítá předložený dokument ke Strategii EU 
k Sýrii a oceňuje, že obsahuje všechny klíčové prvky pří-
stupu EU k Sýrii. Podporuje také zachování teritoriální 
integrity a sekulárního charakteru syrského státu a zdů-
razňuje nutnost implementace rezoluce RB OSN a podpo-
ry ženevským jednáním pod záštitou OSN. ČR pokračuje 
ve svých humanitárních aktivitách v Sýrii a vítá svolání 
bruselské konference na podporu Sýrie a regionu v dubnu 
tohoto roku. Podpora by měla být poskytována do všech 
částí Sýrie bez ohledu na to, kdo příslušná území kontrolu-
je. 

Předpokládaný další vývoj 
Vysoká představitelka představí společné sdělení minis-
trům zahraničních věcí EU na zasedání Rady pro zahranič-
ní věci dne 3. dubna. Sdělení bude rovněž předloženo 
Evropskému parlamentu a poslouží jako důležitý vstup pro 
bruselskou konferenci „Na podporu budoucnosti Sýrie 
a okolního regionu“, která se uskuteční dne 5. dubna 
2017 a jíž bude předsedat EU společně s OSN, Němec-
kem, Kuvajtem, Norskem, Katarem a Spojeným králov-
stvím. /M. Nemkyová/ 

Komise 13. března předložila Evropskému parlamentu 
a Radě Zprávu o povinném uvádění seznamu složek a 
výživových údajů na etiketách alkoholických nápojů 
(KOM(2017) 58). Zpráva je odpovědí na povinnost 
uloženou Komisi podle čl. 16 odst. 4 nařízení (EU) č. 
1169/2011  o poskytování informací o potravinách 
spotřebitelům. Nařízení vymezuje základ pro vysokou 
úroveň ochrany spotřebitele ve vztahu k informacím o 
potravinách a tím zaručuje, že etikety na potravinách 
neuvádějí spotřebitele v omyl a že spotřebitelé mohou 
činit informovaný výběr. 
Kontext 

Čl. 16 odst. 4 nařízení (EU) č. 1169/2011 o poskytování 
informací o potravinách spotřebitelům vyjímá z uvádění 
povinného seznamu složek a výživových údajů alkoholické 
nápoje, jejichž obsah alkoholu je vyšší než 1,2 % objemo-
vých. Zároveň uvádí, že Komise vypracuje zprávu a za-
měří se na to, zda by se měl v budoucnu na alkoholické 
nápoje vztahovat zejména požadavek na uvádění infor-
mací o energetické hodnotě. V této souvislosti má Komise 
také zvážit, zda by nebylo vhodné navrhnout definici 

pojmu „alkoholické limonády“. Tuto zprávu Komise před-
ložila Evropskému parlamentu a Radě 13. března 2017. 
Klíčové body 

Podle stávajících pravidel není u alkoholických nápojů, 
na rozdíl od jiných potravin, povinností uvádět seznam 
složek a výživové údaje, přičemž výjimkou jsou složky, 
které mohou vyvolat alergenní účinky. Evropský parla-
ment, ale také Světová zdravotnická organizace, organi-
zace spotřebitelů a organizace v oblasti veřejného zdraví 
požadují nová pravidla označování alkoholických nápojů, 
zejména pokud jde o uvádění energetické hodnoty.  
Vzhledem k nedostatku právních opatření v této oblasti 
některé členské státy (Česká republika, Finsko, Chorvat-
sko, Irsko, Litva, Lucembursko, Maďarsko, Německo, Portu-
galsko, Rakousko, Rumunsko a Řecko) přijaly vnitrostátní 
předpisy, které vyžadují, aby byly u určitých alkoholic-
kých nápojů částečně uváděny údaje o jejich složení. Ta-
kovéto vnitrostátní iniciativy přispívají ke zvýšenému riziku, 
že dojde k roztříštění trhu.  
/Pokračování na s. 3/ 



 

V rámci studie zadané Komisí bylo zkoumáno chování 
spotřebitelů ve vztahu k informacím na alkoholických ná-
pojích. Poté, co byli informováni o obsahu energie v alko-
holických nápojích, téměř polovina účastníků prohlásila, že 
by na alkoholických nápojích měly být uvedeny informace 
o jejich energetické hodnotě, a 16 % tvrdilo, že na zákla-
dě těchto informací hodlá omezit konzumaci alkoholu. 
Výsledky další studie ukazují, že spotřebitelé mají nedo-
statečné povědomí o obsahu sacharidů, kalorií a tuku u 
různých druhů alkoholických nápojů.  

Zástupci spotřebitelů tvrdí, že nejednotné označování al-
koholických nápojů a jiných potravin je nepřípustné a že 
by seznam složek a výživové údaje měly být povinné u 
všech alkoholických nápojů, aby se spotřebitelé mohli in-
formovaně rozhodovat o tom, co a v jakém množství bu-
dou pít. Evropská organizace konzumentů piva také vy-
zvala k tomu, aby se na alkoholických nápojích povinně 
uváděl seznam složek. V poslední době se výrazně změnil 
postoj výrobního odvětví k této otázce. V minulosti byl 
vyjadřován nesouhlas s povinným režimem oznamování. 
Nyní však subjekty z různých odvětví dokonce vyvíjejí a 
provádějí řadu společných či nezávislých dobrovolných 
iniciativ s cílem poskytovat spotřebitelům dodatečné infor-
mace. 

Na základě prozkoumaných informací Komise neurčila 
žádné objektivní důvody, které by vysvětlovaly, proč na 
alkoholických nápojích chybějí informace o složkách a 
výživové informace nebo proč se s některými alkoholický-
mi nápoji, např. „alkoholickými limonádami“, zachází ji-
nak. V této fázi tudíž Komise nepovažuje za nutné vyme-
zit zvláštní definici „alkoholických limonád“. Zpráva uka-

zuje, že toto odvětví je v rostoucí míře připraveno reago-
vat na očekávání spotřebitelů a zajistit, aby věděli, co 
pijí. Stále více alkoholických nápojů na trhu EU je již opat-
řeno úplnými výživovými údaji. Komise proto ve Zprávě 
vyzvala výrobní odvětví, aby zareagovalo na očeká-
vání spotřebitelů a do roka od přijetí této zprávy před-
ložilo samoregulační návrh, který by se vztahoval na 
celé odvětví alkoholických nápojů. 

Východiska pozice ČR 

Otázka informovanosti spotřebitelů o tom, co konzumují, je 
z pohledu vlády ČR důležitým tématem, kterému by měla 
být věnována náležitá pozornost. Pro vládu představuje 
označování potravin na jednotném trhu základní komuni-
kační prostředek mezi průmyslem a spotřebiteli.  

Předpokládaný další vývoj 

Komise posoudí samoregulační návrh, k jehož tvorbě pro-
střednictvím této zprávy vyzvala odvětví. Pokud ho nebu-
de považovat za uspokojivý, zahájí posouzení dopadů s 
cílem přezkoumat další dostupné možnosti. Zváženy by 
byly regulační i neregulační možnosti, zejména pokud jde 
o poskytování informací o energetické hodnotě alkoholic-
kých nápojů. Posouzení by mělo pečlivě zvážit dopad 
různých možností na vnitřní trh, na dotčená hospodářská 
odvětví, na potřeby spotřebitelů a na skutečné použití 
těchto informací, jakož i na mezinárodní obchod.  

/L. Johnová/ 

Březnová neformální Rada se uskutečnila dne 16. 
března v Bruselu a jejím hlavním tématem byl Konsen-
sus o rozvoji a vztahy s Afrikou. Českou delegaci vedl 
náměstek ministra zahraničí Martin Tlapa. 

Klíčové body  

Ministři měli nejdříve možnost vyjádřit se ke stávajícímu 
návrhu nového Konsenzu o rozvoji, jak jej vypracovalo 
maltské předsednictví. Dokument by ve své konečné po-
době měl mít formu společného prohlášení Rady, Komise 
a Evropského parlamentu. Předpokládá se, že text nové-
ho konsenzu bude přijat na květnové Radě ve formátu 
ministrů pro rozvoj.  

Dále ministři diskutovali summit EU-Afrika. Tématem je 
„Mládež na obou kontinentech“. Výstupem má být dekla-
race a nová cestovní mapa pro roky 2018–2020. Diskuse 
na Radě byla strukturována dle priorit definovaných v 
současné cestovní mapě přijaté na summitu v roce 2014 v 
Bruselu: (1) mír a bezpečnost; (2) demokracie, dobré 
vládnutí a lidská práva; (3) lidský rozvoj; (4) udržitelný a 
inkluzivní rozvoj a kontinentální integrace a (5) globální 
témata.  

Současná dohoda mezi Evropskou unií státy Afriky, Kari-
biku a Tichomoří (AKT) vyprší v únoru 2020. V listopadu 
2016 předložila Komise a Evropská služba pro vnější 
činnost společné sdělení k návrhu nového rámce spoluprá-
ce se zeměmi AKT (tzv. Post-Cotonou). Návrh doporučuje 
pokračování vztahů ve formě uzavření střešní dohody s 

AKT a v ní posilnit pozice jednotlivých regionů i s propoje-
ním na regionální organizace či partnery v sousedství.  

Na pracovním obědě se diskutovala migrace a rozvoj 
včetně vnějšího investičního plánu: Ministři zhodnotili vý-
sledky summitu ve Vallettě „rok poté“ se zaměření na fun-
gování existujících nástrojů. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podporuje Konsensus o rozvoji, ale zdůrazňuje 
potřebu širšího geografického zaměření. Migrace by se 
zároveň měla stát součástí strategického politického dialo-
gu EU se zdrojovými zeměmi, kdy budou jasně formulová-
ny zájmy EU/ČR (což je také princip tzv. migračních kom-
paktů). V oblasti vztahů s Afrikou vláda vítá důraz na 
zlepšení sociálních i ekonomických perspektiv mladých lidí 
a oceňuje, že je při přípravě summitu a debatě o rozvoji 
afrických zemí zohledňováno demografické hledisko. 

Předpokládaný další vývoj 

Formální Rada pro zahraniční věci ve formátu ministrů pro 
rozvoj se bude konat v květnu 2017.  

/M. Nemkyová/ 



 

Od 13. do 16. března se ve Štrasburku uskutečnilo ple-
nární zasedání Evropského parlamentu (EP). Poslanci 
se zejména zabývali pravidly pro nabývání a držení 
zbraní,  oběhovým hospodářstvím, spoluprací v oblasti 
obrany a rovností žen a mužů. 
V úterý 14. března poslanci schválili poměrem 491 pro, 
178 proti a 28 se zdrželo, novelu směrnice o kontrole 
nabývání a držení zbraní. Stínovými zpravodaji 
v odpovědném Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebi-
telů byli čeští poslanci Dita Charanzová (ALDE) a Jiří 
Maštálka (GUE/NGL). Návrh, který byl kompromisním 
zněním z trialogu uskutečněného v prosinci 2016, zavádí 
přísnější kontroly zbraní ke střelbě slepými náboji a ne-
dostatečně deaktivovaných zbraní, současně však posky-
tuje i prostor pro výjimky udělované členskými státy 
s cílem respektovat práva současných zákonných vlastní-
ků. 
V úterý dopoledne proběhla v EP společná rozprava 
s prvním místopředsedou Komise Fransem Timmermansem 
věnovaná balíčku čtyř legislativních návrhů k oběhovému 
hospodářství. Poslanci diskutovali o směrnicích o odpa-
dech, obalech a obalových odpadech, skládkách odpadů 
(navrhovatelem stanoviska byl český poslanec Pavel Telič-
ka z frakce ALDE) či o vozidlech s ukončenou životností a 
dalších zařízeních. V následném hlasování EP schválil pů-
vodní znění EK rozšířené o vlastní pozměňovací návrhy a 
vyhověl žádosti zpravodajky Simone Bonafèové, aby 
byly vráceny příslušnému Výboru pro životní prostředí, 

veřejné zdraví a bezpečnost potravin pro účely zahájení 
interinstitucionálních jednání s Radou. 
Ve čtvrtek 16. března přijal EP usnesení, ve kterém vyzý-
vá k nutnosti posílit společnou obrannou politiku EU. 
Stát by se tak mělo v prvé řadě navýšením výdajů na 
obranu ze strany členských států (poslanci apelují na člen-
ské státy, aby na obranu věnovaly 2 % HDP) a zajištění 
efektivnější spolupráce. Usnesení upozorňuje na proble-
matiku roztříštěnosti jednotlivých obranných (národních) 
politik v rámci EU, s tím spojené operační potíže, plýtvání 
prostředky a méně účinné obranné zakázky a investice. 
Dokument rovněž formuluje návrhy řešení. 
V pondělí 13. března poslanci vedli společnou rozpravu 
na téma rovnosti žen a mužů. Během ní projednali zprá-
vu o rovnosti žen a mužů v EU v letech 2014–2015, na 
které se jako stínová zpravodajka podílela i česká po-
slankyně Michaela Šojdrová, a zprávu o uplatňování 
směrnice, kterou se zavádí zásada rovného zacházení s 
muži a ženami v přístupu ke zboží a službám a k jejich 
poskytování a zprávu o fondech EU pro rovnost žen a 
mužů. EP vyzval členské státy i Komisi k zesílení snah 
v této oblasti, zejména pokud jde o  řešení přetrvávajícího 
rozdílu v platovém ohodnocení obou pohlaví. 
Mezi další body zasedání patřilo ve středu 15. března 
přijaté usnesení k návrhu nového systému vybírání mýtné-
ho v Německu, či rozprava o výsledcích březnové Evrop-
ské rady, která proběhla téhož dne. /O. Kaleta/ 

Poslanci Evropského parlamentu (EP) ve středu 15. 
března přijali nařízení o úředních kontrolách a jiných 
úředních činnostech prováděných s cílem zajistit uplat-
ňování potravinového a krmivového práva a pravidel 
týkajících se zdraví zvířat a dobrých životních podmí-
nek zvířat, zdraví rostlin a přípravků na ochranu rost-
lin, ve znění dohodnutém během interinstitucionálních 
jednání. Cílem nové legislativy je zpřísnění kontrol 
potravin v celém řetězci, od výrobců na farmách až po 
konečné spotřebitele. 

Kontext 

Komise zveřejnila návrh nařízení o úředních kontrolách a 
jiných úředních činnostech prováděných s cílem zajistit 
uplatňování potravinového a krmivového práva a pravi-
del týkajících se zdraví zvířat a dobrých životních podmí-
nek zvířat, zdraví rostlin a přípravků na ochranu rostlin 
v květnu 2013. Návrh nahrazuje nařízení o úředních kon-
trolách za účelem ověření dodržování právních předpisů 
týkajících se krmiv a potravin a pravidel o zdraví zvířat a 
dobrých životních podmínkách zvířat, které vstoupilo 
v platnost v květnu 2004, a soustředí se jako jediný legis-
lativní text na oficiální kontroly ve všech odvětvích země-
dělsko-potravinářského dodavatelského řetězce. EP přijal 
k novému návrhu svůj postoj v prvním čtení v dubnu 2014. 
Postoj obsahoval celkem 319 pozměňovacích návrhů, 
z nichž 129 Komise přijala zcela nebo částečně. Na ko-
nečném textu návrhu se poslanci se zástupci nizozemského 
předsednictví dohodli v červnu 2016. Společný postoj 
Rady byl přijat v prosinci 2016. 

 

Klíčové body 

EP během svého březnového plenárního zasedání nejprve 
v úterý 14. března projednal a následně ve středu 15. 
března přijal návrh nařízení o úředních kontrolách a jiných 
úředních činnostech prováděných s cílem zajistit uplatňová-
ní potravinového a krmivového práva a pravidel týkají-
cích se zdraví zvířat a dobrých životních podmínek zvířat, 
zdraví rostlin a přípravků na ochranu rostlin, ve znění do-
hodnutém během interinstitucionálních jednání.  

Cílem návrhu nového nařízení je zjednodušení a vyjasně-
ní právního rámce, který se vztahuje na úřední kontroly v 
rámci zemědělsko-potravinového řetězce. Jde o sjednoce-
ní principů úředních kontrol v celém zemědělsko-
potravinovém řetězci (potraviny a krmiva, zdraví rostlin, 
rozmnožovací materiál rostlin, zdraví zvířat, pohodu zvířat 
a používání přípravků na ochranu rostlin) a o stanovení 
požadavků na provádění jiných/další kontrolních aktivit.  

Na potřebu zefektivnit a zpřísnit pravidla pro kontrolu 
jednotlivých kroků při výrobě potravin ukázaly nedávné 
odhalené podvody, například skandál s koňským masem, 
který se v roce 2013 týkal řady zemí EU. Poslanci proto 
chtějí, aby nová legislativa zvýšila bezpečnost spotřebi-
telů a také zlepšila zdraví a životy zvířat. Zlepšena by 
také měla být sledovatelnost potravin, boj proti podvo-
dům a měla by být obnovena důvěra spotřebitelů v inte-
gritu dodavatelského řetězce.  

/Pokračování na s. 5/ 

 



 

Nařízení je založeno na přístupu, v rámci kterého se bu-
dou kontroly vykonávat na základě rizikovosti nedodržo-
vání pravidel. Kontrolní orgány tak budou moci efektivně-
ji zaměřit svoje zdroje a soustředit se na řešení relevant-
ních problémů. Nepůjde však výlučně o zdravotní rizika, 
ale i o rizika nedodržování všech pravidel souvisejících s 
produkcí potravin. Nová pravidla se týkají také jasnějších 
podmínek pro dovoz zvířat a zemědělských produktů do-
vážených z třetích zemí, neohlášených kontrol ve všech 
odvětvích a efektivnějších postupů proti podvodným a 
klamavým praktikám. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR v obecné rovině podporuje princip „Od farmy 
po vidličku“ (From Farm to Fork), který je základem práv-

ních předpisů EU v oblasti potravinového řetězce, a tak 
souhlasí s tím, aby předmětem nařízení byly i nové sekto-
ry, dosud do nařízení nezahrnuté. K návrhu se však stavě-
la obezřetně, připomínky měla především k financování 
úředních kontrol a jeho transparentnosti. 
Předpokládaný další vývoj 
Konečné znění návrhu nařízení bylo dohodnuto v červnu 
2016. Nová pravidla by se měla začít uplatňovat od kon-
ce roku 2019.  

/A. Kuchařová/ 

Zvýšení efektivity návratových politik. V rámci části 
vnitřní věci bude zejména diskutována problematika 
efektivnějších návratů. Dne 2. března 2017 zveřejnila 
Komise dva dokumenty, jejichž cílem je zajistit efektivnější 
navracení osob nelegálně pobývajících na území EU. Prv-
ním dokumentem je aktualizovaný akční plán EU v oblasti 
navracení, druhým je soubor doporučení členským státům 
týkající se účinnějších řízení o navracení. Právě tyto mate-
riály se stanou podkladem pro diskusi. 
Implementace migračních politik. Bod bude zaměřen 
především na vnější dimenzi migrace (provádění Maltské 
deklarace a Vallettského akčního plánu). Součástí bodu 
by měla být i výměna názorů na plnění povinností člen-
ských států stran vysílání expertů do agentur a stran relo-
kací/přesídlování. 
Ochrana vnějších hranic. Rada bude informována o po-
kroku dosaženém při projednávání dvou klíčových návrhů 
v oblasti ochrany vnějších hranic: systém EU pro cestovní 
informace a povolení (ETIAS) a systém vstupu/výstupu 
(EES). Dále bude prezentována zpráva o dosavadní čin-
nosti evropské pohraniční a pobřežní stráže. 
Reforma společného evropského azylového systému. 
V květnu a červenci 2016 byly zveřejněny dva azylové 
balíčky coby součást reformy společného evropského 
azylového systému. Celkem se jedná o 7 legislativních 
návrhů, které mají ambici zásadně změnit společný azylo-
vý systém EU: revize nařízení o databázi Eurodac, naříze-
ní o Agentuře EU pro azyl, nařízení Dublin IV, kvalifikační 
nařízení, procedurální nařízení, přijímací směrnice, naříze-
ní o společném přesídlovacím rámci. Na Radě budou 
představeny zprávy o pokroku, diskuse se neočekává. 

Boj proti finančním zločinům, financování terorismu a 
dodání digitálního obsahu. V rámci části Spravedlnost 
bude ministrům představen pokrok u v prosinci představe-
ných návrhů směrnice o boji proti praní špinavých peněz 
prostředky trestního práva, která má odstranit stále přetr-
vávající rozdíly v definicích jednání, jež praní peněz 
představují a v úrovních sankcí ztěžujících přeshraniční 
policejní a justiční spolupráci mezi orgány jednotlivých 
členských států. Dále bude představen pokrok u nařízení o 
vzájemném uznávání zajišťovacích a konfiskačních příka-
zů, který rozšiřuje působnost současných legislativních ná-
strojů i na konfiskaci třetím stranám a na příkazy ke kon-
fiskaci nezaložené na odsouzení v rámci trestního řízení. 
Směrnici o jistých aspektech smluv dodání digitálního ob-
sahu ministři debatovali na poslední prosincové Radě. 
Nyní obdrží informace o posunu ve vyjednávání na pra-
covní úrovni.  
Uchovávání údajů, trestní justice v kyberprostoru a návrat 
zahraničních bojovníků. Ministři se na jednání Rady budou 
rovněž věnovat dalším krokům v problematice ochrany 
osobních údajů při jejich uchovávání v návaznosti na roz-
sudek Soudního dvora EU z 21. prosince 2016 ve věci 
Tele2 a Watson a prodiskutují, jak lépe podpořit spolu-
práci orgánů činných v trestním řízení v oblasti kyberpro-
storu a možné legislativní odpovědi na fenomén návratu 
zahraničních bojovníků. 
Whistleblowing. V rámci obědu se ministři budou věnovat 
tématu whistleblowingu, k jehož ochraně byla nyní Komisí 
zahájena veřejná konzultace. 
/V. Bernas, M. Ročejdlová/ 

Dne 14. března 2017 se konalo 597. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání informoval zástupce Úřadu vlády o prů-
běhu a výsledcích 214. zasedání Výboru pro EU na vlád-
ní úrovni (VV-EU) 8. března a 215. zasedání 13. března. 
Dále byl představen program 216. zasedání Výboru pro 
EU na vládní úrovni 22. března. 
Následně Výbor schválil rámcovou pozici k návrhu naří-
zení, kterým se zavádí víceletý plán pro populace malých 
pelagických druhů v Jaderském moři a rybolov využívající 
tyto populace (Ministerstvo zemědělství). Projednána byla 
rámcová pozice ke Zprávě o České republice 2017 
(Úřad vlády). 

V další části byl projednán mandát na neformální zase-
dání Rady pro zahraniční věci ve formátu ministrů pro 
rozvoj, která se uskuteční 16. března (Ministerstvo zahra-
ničních věcí). Výbor vzal na vědomí informaci o přípravě 
mandátu na neformální zasedání Rady pro zaměstnanost, 
sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele (část zdra-
ví) 20. března (Ministerstvo zdravotnictví); mandátu na 
zasedání Rady pro hospodářské a finanční věci 21. břez-
na (Ministerstvo financí); mandátu pro předsedu vlády 
Bohuslava Sobotku na zasedání summitu k 60. výročí pod-
pisu Římských smluv 24. a 25. března (Úřad vlády); man-
dátu pro ministra vnitra Milana Chovance na zasedání 
Rady pro spravedlnost a vnitřní věci 27. března 
(Ministerstvo vnitra). /Pokračování na s. 6/ 



 

Ministerstvo vnitra představilo kandidaturu Oldřicha Mar-
tinů na výkonného ředitele agentury Europol. Byla před-
stavena aktuální agenda Evropského parlamentu. Zástup-
ce Úřadu vlády informoval o jednání státního tajemníka 
pro evropské záležitosti Tomáš Prouzy s hlavním vyjedna-
vačem Komise v záležitosti Brexitu Michelem Barnierem 9. 
března, konání Pracovní skupiny k Brexitu 28. března a 
dalším aktuálním dění v otázce vystoupení Spojeného krá-
lovství z EU. Diskutována byla také otázka koordinace 
podpory kandidatur na sídlo agentur, jež jsou momentál-
ně umístěné ve Spojeném království.  

Zástupce Úřadu vlády informoval o průběhu a výsledcích 
zasedání Evropské rady 9. a 10. března. Zástupce Úřadu 
vlády představil doporučení z kulatého stolu Národního 
konventu o EU na téma „Evropský sociální pilíř v kontextu 
dokončení hospodářské a měnové unie, ekonomické a 
sociální konvergence“ a informoval o postupu při podá-
vání žádostí o podporu z Programu na podporu struktu-
rálních reforem. 

Následně byl schválen příspěvek do veřejné konzultace k 
přezkumu nařízení (ES) č. 1073/2009 o společných pravi-
dlech pro přístup na mezinárodní trh autokarové a auto-
busové dopravy (Ministerstvo dopravy) a příspěvek do 
veřejné konzultace týkající se konečného režimu DPH pro 
transakce mezi podniky (B2B) v rámci transakce týkající se 
zboží (Ministerstvo financí). Byl projednán příspěvek do 
veřejné konzultace týkající se zvláštního režimu pro malé 
podniky podle směrnice o DPH (Ministerstvo financí). 

V bodech „Různé“ zástupkyně Stálého zastoupení 
v Bruselu podala informace o přístupu do národní místnos-
ti ČR v budově Rady „Europa“. Zástupce Úřadu vlády 
představil příspěvek vlámské vlády o budoucím směřování 
EU. Ministerstvo průmyslu a obchodu referovalo o proběh-
lé konferenci k obchodní dohodě CETA dne 13. března. 

Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I (15. března 2017) a Coreper II (15. března 
2017). /M. Kadlecová/ 

Pozice vlády ČR k legislativním návrhům balíčku Komise 
„Čistá energie pro všechny Evropany“ – část II. – „Nové 
uspořádání trhu s elektřinou“ (vypracovalo Ministerstvo 
průmyslu a obchodu) 
Pozice ČR k balíčku daňových návrhů Komise k moder-
nizaci DPH v EU a k dani z příjmů právnických osob: 

(i) Rámcová pozice k modernizaci DPH pro přeshraniční 
elektronické obchodování mezi podnikem a spotřebite-
lem; 

(ii) Rámcová pozice k návrhu směrnice Rady, kterou se 
mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o sazby DPH 
uplatňované na knihy, noviny a časopisy; 
(iii) Rámcová pozice k návrhu směrnice Rady o společném 
základu daně z příjmu právnických osob (CCTB);  
(iv) Rámcová pozice k návrhu směrnice Rady o společném 
konsolidovaném základu daně z příjmu právnických osob 
(CCCTB); 

(v) Analýza možných dopadů návrhu směrnice Rady o 
společném základu daně z příjmu právnických osob a ná-
vrhu směrnice Rady o společném konsolidovaném základu 
daně z příjmu právnických osob (vypracovalo Ministerstvo 
financí) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se zavádí víceletý plán pro populace 
malých pelagických druhů v Jaderském moři a rybolov 
využívající tyto populace (vypracovalo Ministerstvo země-
dělství) 
Rámcová pozice ke Zprávě o České republice 2017 
(vypracoval Úřad vlády) 

20.–23. března – Evropská konference mladých, Qawra 

20.–23. března – Zasedání výborů Evropského parla-
mentu 

21. března – Zasedání Rady pro hospodářské a finanční 
záležitosti 

22., 24. března – Zasedání výboru Coreper I 
22. března – Zasedání výboru Coreper II 
25. března – Římský summit 
 


